
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 069 - seduta consiliare del 29/04/2021 

 

Ratifica determina Presidenziale n. 33 del 20/04/2021 recante ad oggetto: “Costituzione in giudizio 

dell’Ordine nel ricorso presentato in Cassazione dal dott. omissis avverso la delibera di sanzione 

n. 138/2018. Affidamento diretto del servizio di consulenza legale allo Studio legale Gualandi & 

Minotti per la difesa dell’Ordine e assunzione del relativo impegno di spesa al cap. 14.11 

“Consulenze legali e amministrative” del Bilancio preventivo 2021 – CIG - Z36316D8D7” 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. 

B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Nanetti 

Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela Salati Mattia, Valletta Luana, 

Vasari Daniele, Vianello Luciana 

Assenti:    Nessuno 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 138/2018 con il quale il Consiglio ha irrogato la sanzione 

disciplinare dell’avvertimento al dott. omissis, iscritto a questo Ordine regionale; 

Dato atto che in data 26 marzo u.s., ns prot. n. U21-1353, è stato notificato a questo Ordine il ricorso 

in Cassazione presentato dal dott. omissis avverso il provvedimento n. 3275/2020 emesso dalla Corte 

di Appello di Bologna a seguito di impugnazione della delibera n. 138/2018; 

Tenuto conto che da tale data decorreva il termine perentorio di 40 giorni per costituirsi in giudizio; 

Sentito il Presidente il quale riferisce di aver assunto urgentemente la determina n. 33 del 20/04/2021 

per formalizzare la costituzione in giudizio dell’Ordine e per affidare la difesa allo Studio legale 

Gualandi & Minotti, assumendo il relativo impegno di spesa, in quanto la scadenza di 40 giorni non 

rendeva possibile sottoporre l’argomento al Consiglio nella seduta odierna;  

Dato atto che la decisione è stata assunta in parziale deroga all’art. 18 del Regolamento per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie e sul 

conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli Psicologi della Regione 

Emilia Romagna, adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020 il quale prevede che “Il Consiglio 

dell’Ordine, con apposita delibera, autorizza il RUP a procedere all’affidamento. Il Rup, dopo aver informato 

il Presidente, procede all’affidamento”; 

Considerato che con delibera n. 29 del 14/02/2019 il Consiglio dell’Ordine provvedeva al 

conferimento di incarico all’Avv. Sara Saguatti dello studio legale Gualandi & Minotti per la difesa 

in giudizio dell’Ordine a seguito del ricorso presentato presso il Tribunale di Bologna dal dott. 

omissis avverso la delibera di sanzione n. 138/2018; 

Considerato altresì che con delibera n. 111 del 27/06/2019 il Consiglio provvedeva al conferimento 

di incarico all’Avv. Sara Saguatti dello studio legale Gualandi & Minotti anche per la difesa in 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

giudizio dell’Ordine a seguito del ricorso presentato presso la Corte D’Appello di Bologna dal dott. 

omissis tenuto conto anche dell’esito positivo del primo grado di giudizio; 

Tenuto conto pertanto che lo Studio legale Gualandi & Minotti aveva già difeso con successo questo 

Ordine nei precedenti gradi di giudizio del ricorso avviato dal dott. omissis, a partire dal 2019, e 

che, pertanto, risultava più conveniente rivolgersi all’operatore già affidatario per l’esperienza 

maturata in materia e per i positivi risultati conseguiti; 

Richiamato integralmente quanto riportato nella determina presidenziale n. 33 del 20/04/2021 

Ritenuto opportuno ratificare la decisione del Presidente; 

                                                                                                      

A voti: favorevoli all’unanimità (15) 

DELIBERA 

 

per le motivazioni sopra esposte,  

- di ratificare la determina Presidenziale n. 33 del 20/04/2021 recante ad oggetto: “Costituzione 

in giudizio dell’Ordine nel ricorso presentato in Cassazione dal dott. omissis avverso la delibera di 

sanzione n. 138/2018. Affidamento diretto del servizio di consulenza legale allo Studio legale Gualandi 

& Minotti per la difesa dell’Ordine e assunzione del relativo impegno di spesa al cap. 14.11 

“Consulenze legali e amministrative” del Bilancio preventivo 2021 – CIG - Z36316D8D7”. 

 

 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

